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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DIHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

|
.

e 03 pie, Tirang, mild/ /2016
F REKOMANDIM

Nr. t[_‘i ,daléi@f' {2016

NE mbéshtetje 1€ neneve 29, 30, 31 dhe 32 & ligjit nr. 9887, daté 10,03 2008 “Pér Mbrofijen ¢ t¢
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, si dhe neneve 77-97 1€ Ligjit 44/2015. dat@ 30.05.2015 ~Kodi &
Procedurave Administrative t€ Republikés sé Shqipérisé”, si dhe provave n¢ ngarkim t€ kontrolluesit
MKLAN T

KONSTATOVA:

Né zbatim 1€ Urdhrit nr. 136, daté 19/05/2016 ¢ Komisionerit pér 18 Drejtén e Informimit dhe
Mbrojyen e 1€ Dhénave Personale, u krye hetimi administrativ prané kontrolluesit “KLAN T, me
objekt:

#» Verilikimi i ankesés sé paraqitur prané Zyrés s¢ Komisionerit nga personi me iniciale E.M.
nr. 533 prot, dat€ 09.05.2016, né kuadér & verifikimit t€ ligjshmérisé sé pérpunimil & &
dhénave personale gjaté transmetimit t& emisionit “E Diela Shqiptare™ & datés 17.04.2016, né
zbatim t€ Ligjit nr. 9887, datg 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e & Dhénave Personale ™ 1

ndryshuar;

Hetimi administrativ prané kontrolluesit #shté injcivar mbi bazén ¢ ankesés s€ paragitur nga personi
me iniciale E.M, népérmjet 1€ cilés pretendonte se né rubrikén “Shihemi né Gjvg™ (drejtuar nga Znj.
Eni Cobani) t& emisionit "L diela Shqiprare”. & datés 17.04 2016, né Televizionin KLAN, me palé
njé ¢ift bashkéshortésh, jan& publikuar fakte apo rrethana nga jeta e saj, pa marré pélgimin e késaj 1&
fundit.

Pala ankuese ka paraqitur bashkélidhur ankesés edhe njé fotokopje t& dokumentit @ identitetit
shoqéruar me fotografi (karté identiteti). sms & shkémbyera me pérfagésuesen e emisionit. vendim
givkate etj. Gjithashtu pala ankuese ka cituar edhe linkun ku &shté e publikuar videoja ¢ seancés sé
ndérmjetésimit (né rrjetet sociale YOUTUBE dhe FACEBOOK) duke kérkuar edhe fshirjen ¢ saj.

“KLEAN TV” né kuptim @ & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “'Pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, &hi& kontrollues privat i cili kryen aktivitetin e tij né fushén e medias
audiovizive. dhe ng€ két¢ kuadér, pér realizimin e veprimtarisé pérpunon 1& dhéna personale.

e NE kuadér & trajtimit & ankesés Zyra e Komisionerit konstatod se kontrolluesi “KLAN T1
né rubrikén “Shihemi né Gjvg” (drejtuar nga Znj, Eni Cobani) # emisionit “F dicla
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Shqiptare”. t¢ datés 17.04.2016, ka publikuar té dhéna (informacione, fakte dhe rrethana)
lidhur me palén ankuese me iniciale EM (1€ cilat mund ta béné té identifikueshme), pa
marré pélgimin e saj, né zbatim 1€ nenit 6/1/a t& Ligpt nr. 9887, daté 10/03/2008 “FPer
Mhbrojtjen e & Dhénave Personale” 1 ndryshuar dhe pikés 9 1€ Kreut 1 @ Udhézimit nr. 9.
datgé 15.09.2010 “Pér rrepullat themelore né lidhje me mbrojtjen ¢ 1€ dhénave personale né
median ¢ shkruar, vizive dhe audiovizive™, 1 ndryshuar.

Konkretisht, nga analizimi 1 seancés s€ ndérmjetésimit nuk éshté pérmendur eniri i ankueses dhe as |
bashkéshortit 18 saj por éshté publikuar se:

- Ka njohuri né fushén ¢ ndértimit;

- L:shté kunaté ¢ bashkéshortit t& ciftit;

- Dyshohet pér lidhje intime (kjo &shté jashté objektit 1€ punés s¢ Komisionerit):

- Fakte dhe rrethana mbi ngjarjen/konfliktin civil,

Zyra ¢ Komisionerit vieréson se pavargsisht mos publikimit t& emrit t&€ pal€s ankuese. faktet dhe
rrethanat e publikuara gjaté emisionit ¢ b&iné até € identifikueshém (duke marré parasyvsh edhe
faktin g€ gyteti ku banojné &shié i vogel) duke rrezikuar privatésing ¢ individit.

Kontrolluesi nuk éshté né giendje g& t&€ provojé marrjen ¢ pélgimit t& ankucsit pér pérpunimin ¢ té
dhénave 1€ 11, sipas nenit 3 pika 24 t& ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Fér Mbrojijen e t¢ Dhenave
Personale " 1 ndryshuar, duke vepruar ngé kundérshim me nenin 6 pika 1/a té kétij ligji.

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se ekzistenca e pélgimit 1€ paléve g& marrin pjesé né njé scancé
ndérmjetésimi dhe personave t€ treté (rasti i ankuesit) t& dhénat e 1€ ciléve publikohen gjaté seancés.
¢shié e vetmja mundési ligiore e kontrolluesit, referuar nenit 6 t& ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrajijen e t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, pér 1€ legjitimuar pérpunimin ¢ t¢é dhénave
personale. PElgimi, né¢ bazé té nenit 3 pika 24 t& ligiit, “duhel ¢ jeté né formén e nfé deklarate me
shkrim, 1 dhéné shprehimishi me vullnet 1é ploté e 1& livé dhe duke gqené né dijeni té ploié pér arsven
pse & dhénat do 1¢ pérpunohen, ¢ha nénkupton ¢ subjekii i 12 dhinave pranon gé 1é pérpunohen té
dhénat e 1ij”

Veprimtaria ¢ ndérmjetésimit dhe dokumentet apo t& dhénat personale q& pérpunchen gjaté krverjes
s& saj sanksionohet nd Ligjin nr. 10385, datg 24022011 “Pér ndérmjetésimin dhe zgjidhjen ¢
maosmarréveshjeve” dhe né ké@ kuadér pérpunimi konsiderchet 1 ligjshém, Megjithatg publikimi |
seancave 1€ ndérmjetésimit né media, dshté njé qéllim 1 ri & konsiderohet né tejkalim t& géllimit t&
pérpuminul g€ parashikon ligji. N& kété kuad@r pélaimi 1 subjekteve té pérfshira né ndérmjetésim
éshté mjalt 1 réndésishém pér t& garantuar ligishméringé e k&uj pérpunimi t& ri g& ligil nuk e
parashikon (publikimi né media), Né mungesé & pélgimit pérpunimi do 18 konsiderche) i paligjshém.

» Zyra ¢ Komisionerit gjaté hetimit administrativ konstatoi se kontrolluesi “KLAN TV, né
Kuadér 1€ emisionit “Shihemi né Gjvq™, zbaton njé praktiké pér marrjen e pélgimit t& qarté
dhe 1€ shprehur 1€ 1& gjitha paléve g& marrin pjesé né seancat e ndérmjetésimit, népérmjet
aplikimit t& “Dellaratés pér dhénien e pélgimit pér 1é dhénat personale .

Népérmjet késaj deklarate kryhet edhe informimi pér subjektet ¢ € dh&nave personale (palét
pjesémarrése né procesin ¢ ndérmjet@simit), mbi q&llimin dhe ményrén e pérpunimit 1& & dhénave,
pér 1& drejtén pér akses, t& drejtén pér korrigjiim & 18 dhénave personale 1€ tyre. dhe t& drejtat e tjera.
né zbatim t& nemt 18 t€ Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™. i
ndrvshuar.
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+ Kontrolluesi ka hartuar njé “Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin. ruajyjen dhe siguring e 1@
dhénave personale™ né 1€ cilén parashikohen rregulla specifike mbi ményrén ¢ pérpunimit @
& dhénave personale, siguring ¢ & dhénave. afater ¢ mbajtjes s& 1€ dhénave, 1€ drejtat ¢
subjekteve et], né zbatim t€ nenit 27 t& Ligjit nr, 9887, daté 10/03/2008 ~Pér Mbrojijen ¢ 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar,

Zyra e Komisionerit vleréson se hartimi i rregullores &shté 1 réndésishém pér kontrolluesin pasi
pérbén bazén e referimit pér ¢do pérpunim t& 1€ dhénave, pér ¢do pjesémarrés né scancat ¢
ndérmjetésimit dhe punonjésit, dhe pércakton standardet ligjore pér garantimin ¢ nj@ pérpunimi t¢
ligjshém dhe t& sigurté 1€ ¢ dhénave personale.

Pér shkeljet ¢ konstatuara &shté mbajtur procesverbali § konstatimit né momentin ¢ ushtrimit 1
hetimit administrativ (q# mban datén 27.05.2016).

Né pérmbajtje t& procesverbalit, pérfaqésuesi 1 kontrolluesit, deklaroi: “Uné D.C, si pérfagésuese ¢
kontrofluesit kérkoi qé & na lihet afui qé brenda darés 02062016 1é paragesim me shkrim
pretendimet tona lidhur me rastin né hetim administrativ”’. Njé kopje ¢ procesverbalit iu dorézua
kontrolluesit.

Né vijim. né datén 13.06.2016 (ora 10:30) u zhvillua seanca dégjimore né 1€ cilén pérfagésuesja ¢
autorizuar ¢ kontrolluesit paragiti né formé shkresore té giitha pretendimet dhe bashkélidhur dorézoi
né ciliEsing e provés:

- “Rregullore pér mbrojtjen. pérpuninin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale™
- “Deklaraté pér dhénien e pElgimit pér & dhénat personale™:
- “Kontraté shérbimi midis kontrolluesit™ “KLAN TV dhe Znj. Eni Shehu (Cobaini):

Lidhur me pretendimet e kontrolluesit Zyvra e Komisionarit vleréson se pavarésisht marrédhénics
kontraktore qé ekziston midis kontrolluesit “KLAN TV dhe Znj. Cobani (né cilésing e pérpunuesit).
ne bazé té ligjit nr, 9887, dat€& 10/03/2008 “Per Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale " 1 ndrvshuar | né
¢do rast éshité kontrolluesi pérgjegjés pér garantimin e pérpummit 1€ ligjshém 1€ té dhénave personale
dhe mbrojtjes apo sigurisé sé tyre. Marrédhénia kontrakwre zgjidh pasojat juridike civile midis
paléve dhe shpreh vullnetin e tyre t& liré. NE kété kuadér kontrolluest “KLAN TV nuk mund 18
shmanget nga garantimi dhe plotésimi i detyrimeve 18 sanksionuara né ligjin nr. 9887, por duhet t&
marré € gjitha masat teknike organizative pér t& realizuar qéllimin ¢ ligjit.

Sa mé sipér,
Né zbatim 1€ neneve 29, 30, 31 pika 1/ "a1” dhe 32/1 ¢ Ligjit nr. 9887, daw¢ 10/03/2008 “Per
Mbrajijen e 1é Dhénave Personale " 1 ndryvshuar,

REKOMANDOJ:

1. NE& vbatim t€ nenit 6/1/a t¢ Ligjt nr. 9887, dat& 10/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave
Personale ™, 1 ndryshuar, € tregohet kujdes lidhur me marrjen e pélgimit paraprak dhe né formé
shkresore t& paltve pjesémarrése né seancal ¢ ndérmjetésimit dhe € paléve & treta t& pérfshira
(né rastet kur €sht€ e nevojshme). Né mungesé 1& dhénies sé pélgimit € mos publikohen fakte
dhe rrethana g€ 1 béjné & identifikueshém.
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2. Né zbatim 1@ nenit 19 & Ligjit nr. 9887, dawd 10/032008 “Pér Mbrajijen ¢ 1é Dhénave
Personale”, 1 ndryvshuar, seanca ¢ ndérmjetésimit e transmetuar né rbrikén “Shihemi né Gjvg®
(drejtuar nga Znj. Eni Cobani) né emisionin “E diela Shgiptare” (e datés 17.04.2016). duhet t&
fshihet nga 1€ gjitha mediat dhe rrjetet sociale ku &shi& publikuar (Youtube dhe Facebool:

tad

Né zbatim t& nenit 32/1 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢ te Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, t& kryhet plotésimi i detyrimeve t& parashikuara n& pikén 2 1€ két)
Rekomandimi. brenda njé afati 30 ditor nga momenti i marrjes dijeni. Pas kétij afati 1€ njofiohet
me shkrim prangé Komisioneril pér & Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1& Dhnave Personale
mbi masat e marra né zbatim ¢ Rekomandimit 1€ mbéshtetura nga aktel pérkarése.

4. Plotésimi 1 kétyre detvrimeve ligjore mund 18 jetg objekt kontrolli né vazhdimési nga Zyra ¢

KomisioneriL

NéE rast mos pérmbushje & kétyre detyrimeve. Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 &
Ligjit nr. 9887, dat¢ 10.03.2008 “'Pér Mbrofijen ¢ ¢  Dhénave Personale”,
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, 1@ pérsérinura ose 1€ qéllimshme 1€ ligjit nga
nj¢ kontrollues ose pérpunues, veganérisht. né rawter e pérséritura (¢ moszbatimit (¢
rekomandimeve té tif. vendos sanksion me gjobé pér kund@rvajtjet administrative dhe e denoncon
publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.
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Ky Rekomandim u shpall sot mé daté of B G 2016
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